A non est. Nihil ergo prohibet relationem quæ est ad aliud esse perfectionē: & hac consideratione ratio quoque diuina est perfectio, uti explicauimus.

Sed est discrimen quòd ratio creata est ratio perfectionis, & est perfectio addita; quia est quædam essentia, & species accidentis coniuncta cum substantia: itaque non solum existentia relationis creata, quæ est absoluta; sed ipsa quoque ratio creata est perfectio, & ratio perfectionis, cum sit perfectio addita; ratio autem diuina, etsi sit perfectio, non est ratio perfectionis, quemadmodum docuimus.

B Aduertendum est autem, quòd ratio creata est quædam essentia relatiua, cui conuenit existere; eius autem existentia est absoluta; & quoniam in rebus creatis existentia est extra essentiam, & adueniens, ipsa quoque ratio ordine naturæ antecedit suam existentiam, ut sapientia, & cætera accidentia secundum essentias suas antecedunt suas existentias: scientia ergo creata producta extra causas, & subiecto coniuncta, iam intelligitur perfectio formalis subiecti, quia est forma conueniens; per existentiam verò hæc ipsa perfectio perficitur, & magis perficit subiectum modo quodam completo entis: quia omnis forma creata perficitur, & cõpletur per existentiam, ut diximus. De relatione autem diuina longè aliter philosophandum est: primò, quia ratio diuina sua ratione præcisa non est essentia, sed duntaxat est actus quidam hypostasis, conueniens nō essentiæ, sed hypostasi. Post hæc autem ratio diuina nullam affert secum existentiam; non relatiuā, quia nulla est in Deo existentia relatiua, imò neque in relationibus creatis existentia est relatiua, ut lib. 4.

C dicemus: neque verò ratio diuina affert existentiam absolutā; quia ratio in Deo est posterior omni absoluto; absoluta enim cõmunicantur, & antecedunt proprietates, & sunt perfectiones essentiæ: essentia autem perse ipsam est perfecta; neque potest intelligi quòd per relationē adijciatur essentiæ aliqua perfectio absoluta. Ratio ergo diuina ipsum esse quod habet, non secum affert, sed potius ipsa consequitur esse.

D Hæc autem duo pertinent ad perfectionem relationis diuinæ; nam ratio creata eò quòd est quædam essentia, est maxime imperfecta

perfecta

14. Ipsa ratio creata, nō autem sola eius existentia quæ est absoluta, est perfectio addita, & ratio perfectionis.

Non sic ratio increata,

15. Declaratur hoc.

In creatis relatio est essentiali relatiua producta, & vnica ordine naturæ anteceditur ut cap. 3. n. 24.

Essentia ut sic iam intelligitur perfectio formalis subiecti: per existentiam verò magis perficitur, ac perficit subiectū.

In diuinis relatio ut sic, nō est essentia.

Item nullam affert secum existentiam.

De relatiua probabitur.

Dea soluta probatur.

16. Hæc duo pertinent ad perfectionem relationis diuinæ:

10. 4. argum.

11. 5. argum.

12. 1. Aduert.

Relatio ut relatio, sumit ut est ad aliud.

Somitur 2. pro tota ratione relationis, scilicet ut est ad aliud, & in aliquo. Exemplum.

1. modo nō intelligitur ut perfectio, sed 2. ut est in aliquo, vel alicuius: ut cap. 3. p. 1. n. 1. & 2.

13. Consect. Secundū modum intelligendi perfectio est ad se.

Res ipsa quæ est perfectio potest esse ad aliud.

Essentia ad aliud, est maxime imperfecta:

Similiter existentia absoluta consequens relationem.

Relatio diuina est duntaxat actus hypostasis distinguens vnam ab alijs.

Existit per hypostasis existentiam.

17.

1. Aduert.

1. Effectus formæ est existentia, siue species.

2. est existentia suo modo.

In creatis proprietates hypostasis neutrum tribuit.

Conuenientia creatæ proprietatis cum diuina: hæc non dat esse Deum quasi forma speciei, sed vt proprietates, &c. vt cap. 31.

p. 3. n. 23.

18.

1. Discrimen. In creatis hypostasis est primum subiectum existentia:

Essentia verò per proprietatem hypostasis, fit capax existentia: vnde per eam perficitur.

Essentia diuina est ipsa existentia.

2. Discrimen consecrarium.

perfecta essentia, quæ scilicet est ad aliud; eiusque existentia maxime imperfecta est, quia est quid absolutum consequens relationem, quod absolutum necesse est esse valde debile, & imperfectum.

Relatio verò diuina, cum non sit essentia, est duntaxat actus hypostasis, distinguens vnam ab alia, quod perfectissimè præstat: ex eo autem quòd non est essentia, non sibi vendicat vt afferat existentiam imperfectissimam, qualis est existentia quæ relationes consequitur. Hoc autem ipsum pertinet ad perfectionem diuinæ relationis, quòd existat per existentiam hypostasis perfectissimam; ita vt non afferat secum existentiam imperfectam.

Post hæc autem cogitandum est, quòd forma omnis creata dat esse speciei, & esse existentia: primus enim effectus formæ est essentia, siue species; secundus est existentia, eo loquendi modo, quem lib. 4. docebimus. Proprietas verò hypostasis creatæ neutrum esse tribuit, neque speciei, neque existentia; sed constituit hypostasis in specie, & facit illam capacem existentia. Horum alterum simile est in diuinæ hypostasis proprietate; alterum dissimile. Simile illud est, quòd proprietates hypostasis diuinæ, v. g. paternitas, non dat esse Deum quasi forma speciei; sed vt proprietates quæ formam facit propriam istius hypostasis, quasi constituens hypostasis in specie: & hac ratione est perfectio hypostasis.

Dissimile illud est quòd essentia creata non est capax existentia, sed ipsa hypostasis, quæ est ens completum, est existentia primum subiectum. Quare proprietates hypostasis aliquo modo est perfectio ipsius essentia, complens essentiam & est perfectio addita essentia, quæ facit eam capacem existentia. Essentia autem diuina est ipsa existentia; & non habet ab hypostasi, aut proprietate vt existat: quæ obrem proprietates non est perfectio addita essentia, neque antecedit existentiam vt possit esse quasi principium existendi; quæ est propria ratio perfectionis: sed omnino consequitur existentiam, non solum qua natura diuina existit, sed existentiam ipsiusmet relationis, quæ est eadem existentia naturæ. Ex quo discrimine aliud consequitur, quòd proprietates diuinæ hypostasis eodem modo se habet ad essentiam, sicut ad esse: siquidem essentia,

A & esse in Deo sunt idem. Sicut ergo proprietates dat speciem non vt forma speciei, sed vt facit eam formam propriam, & constituit hypostasis in specie; ita diuina proprietates dat esse, non vt forma cuius effectus est esse, sed vt proprietates quæ facit illud esse proprium, & constituit hypostasis habentem esse diuinum; ergo non eodem modo dat esse relatio creata, sicut increata: creata enim relatio dat esse vt forma speciei; relatio autem diuina dat esse vt proprietates, quæ facit illud esse diuinum proprium hypostasis.

B Et quamuis proprietates, & relatio diuersis conceptibus subiectæ sint; eadem tamen est ratio in hac disputatione, de proprietate, origine, & relatione diuina; quia omnia hæc in Deo considerantur non vt essentia, sed vt propria essentia: nam & origo, & relatio relatiuo conceptu, etsi non constituent hypostasis; sunt tamen propria hypostasis, nihil addentia nisi proprium aliquid: verbi gratia, gignere in Deo est esse Deum cum hac proprietate gignendi; & ita fit vt sola deitas sit ratio perfectionis; licet singula propria sint perfectiones singulæ; non tamen vt propria sint ratio ipsa perfectionis. Et ita non multiplicatur perfectio formaliter in diuinis relationibus.

C Vnde etiam colligitur, quòd spiratio actiua sit perfectio formalis, & simpliciter perfectio, eodem modo intelligendi; quia licet non constituat hypostasis, est tamen propria duarum hypostasis: & ita hæc relatio dat esse diuinum duabus hypostasis, quatenus refert illas ad Spiritum Sanctum, quod est proprium illarum hypostasis: quia referendo Patrem, & Filium ad Spiritum Sanctum, quasi proprium reddit esse diuinum duarum personarum quarum est communis proprietates.

D Adhuc aduertendum est aliquorum esse sententiam, quòd S. Anselmus non definiert perfectionem simpliciter in ea significatione, qua etiam comprehendit relationes; eò quòd eo loco ipse S. Anselmus dicat se de relationibus non agere. Sed tamen Auctor ibi relationes reijcit, quæ essentia diuinæ conueniunt, vt creator, & alias, quæ non sunt relationes reales. Quapropter eius definitio relationibus personalibus coaptanda est, si eæ quidam perfectiones sunt. Hoc autem in expedito est facere; dicendum

Relatio increata non dat esse vt forma speciei, sed vt proprietates hypostasis, quæ si constituit hypostasis in specie, seu habentem esse diuinum. Relatio creata dat esse vt forma speciei.

19.

Proprietates, origo, & relatio eadem ratione sunt perfectio formalis, ac simpliciter. Origo, & relatio relatiuo conceptu, etsi non constituent hypostasis, sunt tamen propria hypostasis, v. g. gignere in Deo est esse Deum cum hac proprietate gignendi.

20.

Similiter spiratio actiua est propria duarum hypostasis: vnde est eadem ratione perfectio formalis, & simpliciter.

Declaratur.

21.

3. Aduert. Quorundam sententia quæ relatio diuina personalis non est perfectio simpliciter definita

à S. Ansel.

Pro ea locus

S. Anselmi.

Explicatur de alijs relationibus.

Ea sententia

reijcitur.

dum

Ad definitionē
S. Anselmi,
1. Cōmētarius
Perfectio sim-
plicitē est que
&c. id est, cui
nihil perfecti-
onis repugnat
secūdum esse.
2. id est, quā
opposita perfe-
ctio nō sit me-
lior.
3. id est, quate-
nūs perfectio
est.

dum enim, quod perfectio simplicitē ea est, quæ est melior ipsa, quam non ipsa, scilicet quod nihil illi perfectionis repugnet secundum esse: filiatio verò non repugnat paternitati secundum esse, quia idem esse habet; perfectio autem secundum esse æstimatur. Potest etiam explicari, quod melior est ipsa quam non ipsa, per negationem; ut scilicet opposita perfectio non sit melior, paternitas autem non est melior filiatione. Denique cum paternitas, & filiatio sint eadē perfectio, ut dictum est, quia dant idem esse absolutum, quod est mensura perfectionis; possumus dicere paternitatem esse perfectionem simplicitē; & quatenus perfectio est, non distingui à filiatione. Itaque filiatio est non ipsa paternitas; sed non est non ipsa perfectio; sed eadē perfectio est.

Responsio.

22.
Ad 1. arg. con-
tra 2. conclu-
sionem.

Ad S. Aug.
1. Respon-
sionem.

Ad eundem, &
ad S. Thom.
2. Respon-
sio ex
c. 31. p. 3. n. 14.
Ad rationem
Respond. ex
1. aduert.

23.
Ad 2. arg.

Essentia diu-
ina est perfec-
tio ut forma
speciei: relatio
est perfectio ut
eadem perfec-
tionem essen-
tia facit pro-
pria personæ.

24.
Ad 3. arg.

Relationes
tres possunt di-
ci perfectiones
tres, ut plura

AD primum argumentum respon-
detur verissimum esse id, quod ait
S. August. bonum esse ad se; quia penes
modum intelligēdi nihil est bonum, nisi
ut est in se bonum. Et ita relatio creata
ut ad aliud, non intelligitur ut bonum,
sicut neque ut accidens; est tamen bonū
sicut & accidens. Relatio autem diuina
non est bonum adiunctum essētiæ; quod
fortē S. August. vult, & S. Thom. eo loco
docet. Ad argumentum ipsum iam di-
ximus, quod relatio secundum propria
differentiam ut est ad aliud, non consi-
deratur ut perfectio; sed ut est in aliquo
perfectio est.

Ad secundum respondetur concedē-
do quod tota perfectio personæ diuinæ
est essentia; sed negatur consequentia,
quod relatio non sit perfectio: nam es-
sentia est perfectio, ut forma speciei; re-
latio verò est perfectio, ut ipsam formā
speciei facit propriam. Quare nihil mirū
quod essentia sit tota perfectio; relatio
enim non est perfectio addita, sed qua-
tenus illam eandem perfectionem facit
propriam, ut diximus. Itaque relatio est
perfectio non solum propter identitatē,
quia est essentia, sed etiam formalitē,
quia est forma dans esse, modo illo iam
explicato.

Ad tertium respondetur, quod rela-
tiones tres possunt dici perfectiones tres
eo modo, quo plura attributa dicuntur

A plures perfectiones, quæ tamē sunt vna
perfectio: non tamen possunt dici tres
perfectiones relatiuæ, quia significatur
quod relatio sit ratio perfectionis, &
quod sit perfectio addita, quam relatio
secum afferat: sed cum dicuntur tres per-
fectiones relatiuæ, explicandum est ma-
terialitē, pro rebus quæ sunt perfectio
vna.

Ad quartum concedimus, omnē per-
fectionem diuinam esse communicabilē
ut perfectio est; quare non sequitur ut
paternitas sit communicabilis; sed quod
ut perfectio est, cōmunicabilis sit: quod
enim habet perfectionis est absolutum,
scilicet esse diuinum.

Ad quintum iam ostendimus, quo pa-
cto explicanda sit S. Anselmi definitio;
quare dicimus filiationem non repug-
nare paternitati quoad esse; & iterum nō
esse perfectionem oppositam, sed ean-
dem: est enim res opposita, sed non per-
fectio opposita; quia duæ hæ res sunt vna
perfectio formalitē; quia in vtraque est
eadem ratio perfectionis, scilicet exi-
stentia.

Ad sextum respōdetur, quod relatio
diuina est perfecta ex propria ratione,
hoc est, ex propria ratione hoc habet ut
perfecta sit; sed non quod ipsa sibi sit
ratio perfectionis, ut cap. antecedente
diximus: quare non sequitur quod rela-
tiones plures, habeant plures rationes
perfectionis; sed quod sint res plures
perfectæ, quarum perfectionis vna sit
ratio.

Ad argumenta pro partibus aduersis,
quibus probatur relationem diuinam
esse perfectionem additam, responden-
dum est. Primum autem, Patres perfe-
ctionis esse censent quod Pater generet
propter fecunditatem naturæ, quæ est
diuina perfectio cæteris attributis ad-
iuncta, ut lib. 2. docuimus. Hoc ergo est
quod S. Cyrillus ait, Patrem esse dignius
nomen quam Deum; quia nos fide Chri-
stiana nouimus Deum fecunditate na-
turæ præditū, quod gentes non norunt,
& hæretici negant. Et eandem ob cau-
sam imperfectum dicimus Deum sine
generatione, quia non esset natura fee-
cunda. Quod verò ait S. Hilar. lib. 2. si-
ne Spiritu Sancto Trinitatem imperfe-
ctam; etiam ad hoc refertur quod non
esset voluntas fecunda si per illam Spi-
ritus Sanctus non procederet: ipse etiā

attributa plu-
res perfectio-
nes. Non tamē per-
fectiones tres
relatiuæ, in sē-
su formali, aut
absolute, ut c.
31. p. 3. n. 10.

Ad 4. arg.
Omnis perfe-
ctio diuina est
communicabi-
lis, ut perfectio
est.

Ad 5. arg.
Respond. ex 3.
aduert.
Filiatio est res
opposita pater-
nitati, sed non
perfectio oppo-
sita.

Ad 6. arg.
Relatio diui-
na est perfecta
ex propria ra-
tione: non tamē
ipsa sibi est
ratio perfectio-
nis.

Ad 1. arg. con-
tra 1. conclu-
sionem
Ad auctorita-
tes.

Origo, & rela-
tio à Patribus
censetur perfe-
ctio, propter fe-
cunditatē, quā
indicat, ut cap.
31. p. 3. n. 22.

Sic respond.
ad S. Cyrill.
Pater præter
Deitatem qualē
nouerūt gētes,
habet dignita-
tem fecundi-
tatis.

ad S. Hilar.

Adeundem
2. respons.

Ad S. Ignat.

Ad 1. locum

S. Thomae.

Ibi diuiduntur

perfectio-
nes ma-

terialiter, id est

res quae perfe-

ctiones dicun-

tur, vt cap. 31.

p. 3. n. 28.

Ad 2. locum.

Facit pro 2. co-

clus.

Ad 3. locum.

1. Respons. vt

ad 1. locum.

2. Respons.

Notandum.

29.

Ad rationem.

In Deo sunt

tres perfectio-

nes materialiter,

vt c. p. 31.

p. 3. n. 28.

Non eodem

genere nume-

ratur transcen-

dentia.

Si sunt tria en-

tria, sunt tria

bona & perfe-

cta, non ita si

sunt tres res, vt

lib. 1. c. 41. n. 19

Ratio.

Ens significat

esse.

Res non ita.

numerus ternarius non esset, si Spiritus Sanctus non esset. Ad quod ipsum pos- sunt referri verba S. Ignatii de paterna dignitate: neque enim Pater est tantum- modò Deus qualem nouerunt gentes; sed habet præterea dignitatem siue per- fectionem fecunditatis, quæ pertinet ad Patrè generatè. At verò S. Thom. in illo opusc. loquitur materialitèr non formalitèr; neque enim diuidit formalitèr perfectionem, sed res quæ perfectio- nes diuinæ dicuntur: alia enim essentia- lia sunt, quæ dicuntur perfectiones na- turales; alia verò personalia, quæ dican- tur perfectiones personales. Quod verò alio in loco ait dignitatis nomen sup- poni pro relatione diuina, non recusa- mus: nam ratio ipsa diuina est perfe- ctio, sed non sequitur quòd sit relatiua perfectio, quasi ratio sit ratio perfe- ctionis; aut sit perfectio addita, & distin- cta à perfectione absoluta, & essentiali. In altero quoque opusc. videtur diuide- re perfectionem non formalitèr, sed ma- terialitèr, vt attributa dicant perfectio- nes essentialis, relationes verò non es- sentialis perfectiones; non tamen dixit relatiuas. Et ita producere personam non numeratur inter perfectiones essentialis, scilicèt inter attributa, sed cum per- fectionibus non essentialibus numeran- dum est. Præterea respondententi licitum est distinguere etiam ex aliorum senten- tia ad repellendam ambiguitatem: qua- rè scitè dixit S. Thom. non esse perfe- ctionis absolutæ personam producere, quicquid sit de relatiua perfectione.